7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

El análisis de sensibilidad multivariable permite analizar desde varias aristas los

posibles escenarios que afectarían a la propuesta GreenJade.

7.7.1. Productividad

El análisis de sensibilidad de productividad se realizó con escenarios optimistas

y pesimistas con una variación de +-10% sobre los crecimientos de venta demostrando

una sensibilidad elevada a este determinado factor, para limitar esta amenaza es

necesario que la propuesta implemente completamente sus estrategias publicitarias y

distribución lo que le permita tener un sostenido nivel de venta.

Tabla 63: Análisis de sensibilidad de Productividad.

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

7.7.2. Precio Mercado Local

El análisis de sensibilidad de precio se realizó con escenarios optimistas y

pesimistas con una variación de +-10%, el mismo se realizó analizando la tasa de

crecimiento de precio, determinando una afectación menor al daño producido por

reducción de niveles de venta, algo común en las empresas de venta de productos

masivos.

Resumen del escenario
Valores actuales: Productividad Optimista Productividad pesimista

0 10% -10%
$ 137.797,61 $ 145.741,48 $ 129.969,45

61% 63% 59%

Productividad
VAN
TIR

Propuesta para la creación de una empresa de importación y comercialización de

bisutería en jade y similares, en la ciudad de Guayaquil.

LOU, Wenjie
Página 174 de 217

Tabla 64: Análisis de sensibilidad Precio.

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

7.7.3. Precio Mercado Externo.

No aplica a la propuesta ya que la misma no comercializará sus productos en el

extranjero.

7.7.4. Costo de Materia Prima

Por no ser de carácter productivo no aplica a la propuesta.

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

Por no ser de carácter productivo no aplica a la propuesta.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios.

La presente variable está contenida dentro de los gastos administrativos de la

iniciativa por sí sola no constituye un valor que afecte considerablemente a la propuesta.

[…]

Por no ser de carácter productivo el presente análisis no aplica a la propuesta.

Resumen del escenario
Valores actuales:PRECIO OPTIMISTA Precio Pesimista

0 -10% 10%
$ 137.797,61 $ 131.088,39 $ 144.557,45

61% 60% 62%

Precio
VAN
TIR

Propuesta para la creación de una empresa de importación y comercialización de

bisutería en jade y similares, en la ciudad de Guayaquil.

LOU, Wenjie
Página 175 de 217

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

Por no ser de carácter productivo el presente análisis no aplica a la propuesta.

7.7.9. Gastos Administrativos

El análisis de sensibilidad de los gastos administrativos se realizó con escenarios

optimistas y pesimistas con una variación de +-10% analizado la tasa de crecimiento de

los mismos, se determinó en la siguiente tabla:

Tabla 65: Análisis de sensibilidad Gastos administrativos.

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

7.7.10. Gastos de Ventas

El análisis de sensibilidad de los gastos de venta se realizó con escenarios

optimistas y pesimistas con una variación de +-10%.

Tabla 66: Análisis de sensibilidad de Gasto de ventas

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

Resumen del escenario
Valores actuales: Gasto Adm. OP Gasto Adm. PE

0 -10% 10%
$ 137.797,61 $ 138.049,53 $ 137.544,31

61% 61% 61%

Gastos administrativos
VAN
TIR

Resumen del escenario
Valores actuales: Gasto VTA OP Gasto VTA PE

0 -10% 10%
$ 137.797,61 $ 138.632,16 $ 136.963,05

61% 61% 61%

Gasto de venta
VAN
TIR

Propuesta para la creación de una empresa de importación y comercialización de

bisutería en jade y similares, en la ciudad de Guayaquil.

LOU, Wenjie
Página 176 de 217

7.7.11. Inversión en Activos Fijos.

El análisis de sensibilidad de la inversión en activos fijos se realizó con

escenarios optimistas y pesimistas con una variación de +-10%, se analiza este rubro

para contemplar el margen de error entre lo proyectado y las variaciones que pudieran

existir al momento de instaurar la propuesta en el mercado, la afectación en la TIR por

la variación establecida es del 1% en caso optimista y pesimista.

Tabla 67: Análisis de sensibilidad de Inversión de activos fijos

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

7.7.12. Tasa de interés promedio (puntos porcentuales)

El análisis de sensibilidad de la tasa de interés del financiamiento de la propuesta

se realizó con escenarios optimistas y pesimistas con una variación de +-10% en caso de

que la propuesta no pueda acceder al financiamiento buscado y requiera buscar otra

entidad financiera.

Tabla 68: Análisis de sensibilidad Tasa de interés.

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

Resumen del escenario
Valores actuales: Inversion Activo fijo OP Inversion Activo fijo PE

0 -10% 10%
$ 137.797,61 $ 139.536,89 $ 136.076,11

61% 62% 60%

VAN
Inversion activo fijo

TIR

Resumen del escenario
Valores actuales:TASA DE INTERES optimistaTASA DE INTERES pésimista

0 -10% 10%
$ 137.797,61 $ 140.911,09 $ 134.733,44

61% 61% 61%

Interes bancario
VAN
TIR

Propuesta para la creación de una empresa de importación y comercialización de

bisutería en jade y similares, en la ciudad de Guayaquil.

LOU, Wenjie
Página 177 de 217

7.8. Balance General

A continuación se detallan los balances generales de los 5 años analizados en la

presente propuesta.

Tabla 69: Balance General

Elaborado por: El autor

Fuente: Estudio Financiero

7.8.1. Razones Financieras

Las razones financieras o ratios permiten obtener una visión numérica de las

variaciones que suceden en la empresa con el pasar del tiempo.

Activos Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Activos Corrientes

Caja/Bancos 32.242,47$   73.673,52$   121.500,37$   188.204,08$   276.620,00$   427.406,05$
Inventario Inicial 37.806,12$   37.806,12$   37.806,12$   37.806,12$   37.806,12$   37.806,12$